A præcipuos Christi discipulos administrandam adepti  
sunt, antecelluerunt, ut propemodum maximam  
partem universi ab Ecclesia ignorentur, et præ his  
nec de nomine quidem cognoscantur: quanquam  
et multi in medio creati, et a doctrina moribusque  
non vulgare præconium consecuti fuerint. Verum  
hi utriusque splendoris magnitudine, non aliter  
quam sideribus solis claritas, obscuritatem attule-  
runt. Quod si qui etiam post generosos istos in Ec-  
clesiarum maximæ principatum ingressi, non hu-  
mile quiddam et præclarum cum laude aut præ-  
stare visi sunt, aut præstiterunt, mox illis inde  
appellatio, et nomen novum a fidelibus indi-  
tum est, tacitis, quæ pastores singuli gerebant no-  
minibus.

B Neque vero magnos istos viri, mulieres, vulgus  
omne suis nominibus appellat, sed uni Theologi,  
alteri Chrysostomi vocabulum, cum ingenti quadam  
voluptate et reverentia, attribuit: et ostendit etiam  
hinc Ecclesia, neque id sine Spiritu Dei, ut arbitror,  
illos primos, et propemodum solos secundum primos  
apostolos, totius Ecclesiæ per terrarum orbem et  
pastores et doctores esse. Et hac eadem de causa  
ipsorum doctrinæ dogmatisque, et theologiæ per-  
inde ut sacris tabulis, divinisque Evangelii ad-  
hærens, eaque ut animam et vitam suam æstimans,  
nec appellationibus, nec sacris eorum nominibus  
abstinere vult: quin etiam quos magistros post  
illos amant, et in quibus illorum imaginem et eru-  
ditionis vestigia vel cernunt, vel cernere saltem  
sibi videntur, hos eorum cognomentis afficiunt,  
amorem suum erga magistros illos quoquomodo  
indicantes (solent enim, inquit, qui vehementius  
querentiam diligunt, libenter etiam ejus nomen  
usurpare), et eos illustrium illorum nominibus ho-  
norantes, demonstrantesque non procul illos ab  
umbris et simulacris solium illorum abesse. Nam  
et hoc ipsis magnum quiddam est.

καὶ τῶν ἰνδαλμάτων τέως τῶν ἡλίων ἐκείνων ἐστή-

Quæ item sapiens quidam paulo ante nostram  
memoriam secum admirans, et præstantiam cujus-  
que generis sapientiæ, et orationis fontem, subli-  
matemque et amplitudinem doctrinæ magnorum  
istorum mirifice obstupescens, ac velut imaginem  
quamdam eorum excellentiæ effingere volens, sic,  
qui tunc aderant familiares est allocutus: Si quis  
huic grandi et excelsæ columnæ, in cuius supremo  
imperatoris statua est collocata (illam videlicet co-  
lumnæ dicebat, quæ ante portas maximi templi  
Dei sapientiæ visitur); si quis igitur huic alteram  
talem imponeret (licet enim fingere), et super ea  
insuper tertiam locaret, crassitudine altitudineque  
similem, in vertice hujus tertiæ columnæ ego tres  
illos totius orbis magistros constituerem. et quid-  
quid sub sole gentium est, inde simul eos docere:  
humi autem, ad basin primæ columnæ omnes si-  
mul sapientes ac magistros in orbem circumfusos,  
suas ipsorum disciplinas tradere oportere affirmā-

rem. Tanta est, inquit, horum Patrum dignitas et auctoritas. Et hæc quidem ille. Ego vero etiam huic sermone pridem suffragor, optimeque, et ut par fuit, dictum sentio, idemque affirmaturum quemlibet autumo, qui illos noverit.

Ac Basilius sane et Gregorius magni factis, doctrina divinarumque Scripturarum explicationibus, disputationibus theologicis, et morum præceptis Christi Ecclesiam cohonestarant: nec satis queo dicere, in quo a me dictorum id cumulatus præstiterint, propterea quod in omnibus summe claruerint, nec possint illa a quoquam ullo modo inter se comparari: quanquam (quod cum majoribus nostris, tum coævis etiam hominibus visum est) ad theologiam montem et verbum magis accesserunt, divinasque voces illas, et singularem perfectissimamque de Trinitate theologiam a Deo Verbo, quod fuit in principio apud Deum, secretissime susceptum, omnes docuerunt: sicut et nos jam utcumque ex admirandis et theologicis ipsorum verbis demonstravimus. Siquidem et ad hæc generosos illos tempus ecclesiarumque conditio et necessitas magis vocabat: quas nec modica tempestas et bellum grave tunc opprimebat, cum, pro dolor! sacerdotes et pastores in Deum imple agerent, et vehementer insanirent, ut sanctus Jeremias ait <sup>20</sup>, imperatoribus patrocinantibus, et æstivæ acerbæ ulciscensibus, aulicisque nihilominus cum eunuchis, et gynæceo, contubernali, inquam, seu domestica ista societate improbitatis auctori una militante atque opem ferente. Atque hujusmodi gubernatoribus duribusque Christi Ecclesia indigebat. Idecirco et huc desuper vocati, ut jam diximus, Deique panoplia et munimentis cincti, et gladio Spiritus, quod est verbum Dei <sup>21</sup>, in manus accepto, errorum arces viriliter everterunt, fortem in nequitia virtute spiritus alligaverunt, et vasa ejus diripuerunt, sicut in Evangelio Christus ait <sup>22</sup>, nunc quidem cum præfectis et imperatoribus, nunc cum ecclesiarum præsulibus, et lupis potius et crudelibus gregum dilaniatoribus, non pastoribus, nunc cum Judaismum et gentilismum sectantibus decertantes, et usque ad exsilia, mortem, lapidationes, impietatem in Ecclesia concionibus persequentibus: etsi pericula, et mortes, et calamitates illas omnes divino adjuti auxilio, propter nos videlicet et salutem nostram toleraverunt.

νάτου, ὡς καὶ λίθους καθ' ἑαυτῶν ἐπισπάσασθαι, εἰ καὶ τῶν κινδύνων καὶ τῶν θανάτων πάντων ἐκείνων ἕνεκα τὴν ἡμετέραν ἐξάντεις ὤρθησαν.

Joannes autem, lingua aureus. etsi alio orationis genere nullo excelleret, ex sola profecto theologia, quam exiniam et admirabilem consecutus est, et ex dimicationibus contra Græcos ac Judæos, eorumque et similium perversa opinantium, Ariano-